Кильмезская районная Дума

Кировской области

РЕШЕНИЕ

от 16.02.2007  № 2\10

пгт Кильмезь

О внесении дополнений в

регламент районной Думы

На основании статьи 21 Устава муниципального образования «Кильмезский муниципальный район», районная Дума РЕШИЛА:
Внести в регламент районной Думы, утвержденный решением районной Думы от 20.01.2006г №17/1, изменения, дополнив его статьей 14.1 следующего содержания:
« Статья 14.1. Депутатские объединения
1.Депутаты районной Думы вправе образовывать депутатские объединения в виде фракций
и депутатских групп.
Депутат Думы может состоять только в одном объединении.
Депутатское объединение, сформированное на основе партийной  принадлежности его
членов, именуется фракцией.
Депутаты Думы вправе образовывать депутатские группы по профессиональной и иной
принадлежности.
2.Депутат входит в состав депутатского объединения на основании решения большинства от общего числа членов депутатского объединения по его письменному заявлению. Депутат вправе выйти из состава депутатского объединения на основании письменного заявления.
З.Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно. Депутатские объединения информируют Председателя районной Думы о своих решениях по вопросам, рассматриваемым районной Думой.
4. Депутатские объединения (фракции и депутатские группы) подлежат регистрации в
Кильмезской районной Думе.
Регистрации подлежат депутатские объединения численностью не менее 5 депутатов.
5. Регистрация фракции, депутатской группы осуществляется на основании :
1) письменного уведомления руководителя фракции (депутатской группы) об образовании фракции (депутатской группы);
2) протокола организационного собрания фракции (депутатской группы), включающего решение о целях образования, об официальном названии, списочном составе;
3) письменных заявлений депутатов районной Думы о вхождении во фракцию (депутатскую группу);
4) положения о депутатской группе (фракции).
5) Председатель районной Думы регистрирует объединения депутатов распоряжением и информирует Думу о создании каждого объединения. Регистрация проводится в течение 5 дней с момента поступления всех необходимых документов.
6. В случае если число членов депутатской группы становится меньше определенного частью 4 настоящей статьи, то по истечении одного месяца со дня установления этого факта

деятельность депутатской группы считается прекращенной, об этом делается соответствующая запись в журнал регистрации, уведомляются Председатель районной Думы.
7. Объединения депутатов вправе в любое время на своем собрании принять решение о самороспуске. Решение о самороспуске объединения депутатов передается председателю районной Думы, который на основании этого регистрирует факт прекращения деятельности объединения распоряжением
8. Объединение депутатов Думы вправе:
- вносить предложения о созыве внеочередного заседания при получении поддержки более одной трети избранных депутатов Думы;
- вносить предложения в проекты решений на рассмотрении районной Думы, ее постоянных и временных комиссий
- вносить предложения в проект повестки дня заседания районной думы и участвовать в их обсуждении;
- вносить предложения по персональному составу создаваемых Думой органов и кандидатурам должностных лиц, избираемых или утверждаемых Думой;
- предлагать выступающего на заседаниях Думы от имени объединения по любому обсуждаемому вопросу».

Глава района

Н.З. Икаев